— انیس سو ورتراپی / حسیب کچھوچھو / انبیاءِ دانی
- ۵۳ صدائے بازگشت — مولانا مقصود عالم فرحت قریانی
- ۵۴ سرگرمیاں
- ۵۶ خیر و خیر — عرسِ قاسمی برکاتی ۲۰۱۳ء / فقہی بورڈ آف نارتھ امریکہ کا پہلا اجلاس

آہ! پیرزادہ اقبال احمد فاروقی

مبارک حسین مصباحی

حضرت علامہ پیرزادہ اقبال احمد فاروقی ۱۵ محرم الحرام ۱۴۳۵ھ / ۱۹ دسمبر ۲۰۱۳ء کو اپنے مالکِ حقیقی سے جا ملے، اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُونَ۔ ہم لوگ مجلس شرعی جامعہ اشرفیہ مبارک پور کے اکیسویں فقہی سیمینار کے لیے بے درلی ہلس ہوٹل پونے، مہاراشٹر میں مصروف تھے کہ حضرت علیؑ کے وصال پر ملال کا مہیج آیا۔

حضور رسول کریم علیہ التَّحیۃ و التَّسْلیم کے بعد نبوت کا دعویٰ کرنے والے میرزا غلام احمد قادیانی کے بارے میں اچھے خیالات کا اظہار کرنے لگے، اس کے جنازے میں شریک ہوئے، قادیان میں ان کے پیچھے نماز پڑھی۔ ہندوؤں کو خوش کرنے کے لیے،، رنگیلا رسول،، قسم کی کتابوں

۲۵-۶، اسلامک پبلشنگ ہاؤس، لاہور) **پیدائش، تربیت، تعلیم:** آپ کی پیدائش ۱۲۴۷ھ/۱۸۳۱ء میں بہ مقام دہلی ہوئی۔ ابھی آپ عمر کے چوتھے سال میں پینچے ہوں گے کہ والد کا انتقال ہو گیا، کچھ ہی عرصہ کے بعد والدہ بھی رحلت کر گئیں۔ چنانچہ آپ کی تمام تر پرورش اور تعلیم و تربیت اپنے نانا کے زیر نگرانی ہوئی۔ مولانا منور الدین کے اپنے وقت کے جید علما سے گہرے مراسم تھے، لہذا لاڈلے نواسے کو ہر چشمہ علم و حکمت سے آب فیض پینے کا شرف حاصل رہا۔ مولانا منور الدین دہلوی (متوفی ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء) کے علاوہ صدر الصدور دہلی مفتی محمد صدر الدین خان آرزو (متوفی ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء)، امام حکمت و کلام علامہ محمد فضل حق خیر آبادی (متوفی ۱۲۷۸ھ/۱۸۶۱ء)، شاہ محمد یعقوب دہلوی (متوفی ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۶ء)، شاہ محمد حلیم بگرامی، مولوی محمد کریم (لال کوئیں والے)، مولوی محمد عمر، مولانا شہید الدین کے در دولت سے آپ نے علم کی خیرات پائی۔ نیز شیخ عبد اللہ سراج، شیخ محمد بن ظاہر و تری اور چند علمائے مجاز سے بھی درس لیا۔

مشاغل: مولانا خیر الدین نے بعض مردانہ ورزشیں اور تفریحی فنون بھی سیکھے۔ مثلاً پنجگوشی میر پنجگوش سے، تیراکی میر مچھلی سے، تیر اندازی قلعہ معلیٰ ہی کے ایک اُستاد سے، اسی طرح کشتی لڑنا سیکھا۔ تب حافظ امام بخش خطبہ کے امام تھے، ان سے خوش نویسی سیکھی۔ نشانہ اندازی، شمشیر زنی اور لکڑی کے فنون بھی سیکھے۔ اسی کا نتیجہ تھا کہ آخری وقت تک ان کا بدن کسرتی رہا۔

(ابو الکلام آزاد: شورش کاشمیری، ص ۱۳، مطبوعات چٹان، لاہور ۱۹۹۹ء)

شادی، اولاد: مولانا خیر الدین نے سن ستاون کی جنگ آزادی کے بعد حجاز کو ہجرت کی اُس وقت جب کہ آپ کے نانا کا انتقال ہوا۔ ہجرت کے ۱۰ سال بعد ۱۸۷۰-۷۱ء میں آپ کی شادی مدینہ منورہ میں شیخ محمد بن ظاہر و تری کی بھانجی زینب (متوفی ۱۳۱۶ھ/۱۸۹۹ء) سے ہوئی جس کے بعد آپ نے مکہ مکرمہ کی شہریت اختیار کر لی۔ اولاد میں تین بیٹیاں خدیجہ بیگم، فاطمہ بیگم آرزو (متوفی ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۶ء)، حنیفہ بیگم آرزو (متوفی ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء) اور دو بیٹے ابوالنصر غلام بیگم آہ دہلوی (متوفی ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۶ء) اور (محمد الدین فیروز بخت) ابوالکلام احمد آزاد دہلوی (متوفی ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۸ء) تھے۔

حرم مکہ میں درس: کچھ عرصہ حرم مکہ میں درس دیتے رہے، ان سے پہلے کسی ہندوستانی کو یہ شرف حاصل نہ ہوا تھا۔

دوسرا اُن کی فکر کو قبول کرنے والوں نے بہ وجہ غفلت اور انہیں تسلیم نہ کرنے والوں نے بہ کوشش مخفی رکھا ہے۔

اب بھی شاید برسوں بیت جاتے اور مولانا خیر الدین کی کتابوں جیسی لازوال دولت ہمارے ہاتھ نہ آئی اگر اللہ جل جلالہ کی توفیق ”داڑ الاسلام“ کی رفیق نہ ہوتی۔ اس نیک نیتی پر ہم رب العزت عم نوالہ و عز مقالہ کا شکر بجالاتے ہیں۔

الحمد للہ دار الاسلام لاہور (پاکستان) نے رجب ۱۴۳۴ھ / مئی ۲۰۱۳ء میں مولانا خیر الدین دہلوی کے چار رسائل کا مجموعہ شائع کر دیا ہے۔ اس کی تفصیل یہ ہے:

۱- خیر الامصار مدینۃ الانصار (۷۴ صفحات) مدینہ منورہ کے فضائل و مناقب۔

نہایت قیمتی لباس پہنتے اور ہر طرح کا پٹا جو گھر میں مستعمل ہوتا قیمتی سے قیمتی منگواتے تھے وہ ہم لوگوں سے کہتے تھے کہ یہ اللہ کی نعمت کا بہترین ذریعہ شکر ہے اور امام مالک اور امام ابو حنیفہ کی خوش پوشاکی کے واقعات سناتے۔“ (ایضاً، ص ۱۳۱ تا ۱۳۵)

وفات: آپ کی وفات ۱۷ رجب ۱۳۲۶ھ / ۱۵ اگست ۱۹۰۸ء بہ روز ہفتہ بہ عمر ۷۷ سال ہوئی۔ مانگ تلہ کے قبرستان میں اپنی اہلیہ کی قبر کے پہلو میں دفن ہوئے۔، دہ بدبہ سکندری،، رام پور میں یہ قطعہ تاریخ وفات درج ہے:

ہوئے اور جامع مسجد کا شہرہ آفاق مناظرہ ترتیب دیا جس میں ایک طرف مولانا محمد اسماعیل اور مولانا عبدالحی تھے اور دوسری طرف مولانا منور الدین اور تمام علمائے دہلی۔“ (آزاد کی کہانی خود آزادی زبانی بہ روایت لیج آبادی، ص ۴۴-۵، مکتبہ اشاعت القرآن، دہلی ۱۹۶۵ء) سن ستاون کی جنگ آزادی کے ایک یا دو سال بعد (۱۲۷۵ھ-۱۲۷۶ھ/ ۱۸۵۸-۵۹ء) آپ کا انتقال ہو گیا۔

مولانا منور الدین نے اپنی بیٹی شیخ محمد ہادی ابن شیخ محمد احسن سے منسوب کی جن سے مولانا خیر الدین دہلوی کی ولادت ہوئی۔

☆☆☆☆

شخصیت کے نت نئے پہلو سامنے آتے جا رہے تھے اور دل چاہتا تھا کہ ہر ایک جہت پر توجہ مود جمع کر دیا جائے۔